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ĐẢNG BỘ HUYỆN BẢO THẮNG 
ĐẢNG ỦY XÃ BẢN PHIỆT 

* 
Số 155- KH/ĐU 

      ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
 
 Bản Phiệt, ngày 10 tháng 01 năm 2024 

                                                
KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác tuyên vận năm 2024 

----- 
  

Thực hiện Quy định số 60-QĐ/TU, ngày 24/11/2020 của Tỉnh ủy Lào Cai về 
công tác tuyên vận  trên địa bàn tỉnh Lào Cai; căn cứ chương trình công tác của Đảng 

bộ xã năm 2024. Đảng ủy xã Bản Phiệt xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác tuyên 
vận năm 2024 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích 

Nâng cao trách nhiệm của cấp ủy và người đứng đầu cấp ủy trong công tác 
tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối 
của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, góp phần thực hiện thắng lợi các 

nhiệm vụ chính trị tại địa phương. 
Mục tiêu tuyên vận được định lượng cụ thể bằng số liệu, dữ liệu cụ thể. 

Nhiệm vụ tuyên vận phải rõ nội dung, hình thức, phương pháp, đối tượng, địa bàn 
và trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong tuyên truyền, vận động. Kế hoạch tuyên 

vận phải rõ mục đích, yêu cầu, hệ thống mục tiêu, nhiệm vụ tuyên vận, các giải 
pháp chính để thực hiện. Mục tiêu, nhiệm vụ tuyên vận phải phù họp với kế hoạch 

tuyên vận và thực tế, được xây dựng cùng với báo cáo đánh giá tuyên vận. 
2. Yêu cầu 

Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, MTTQ, các tổ chức chính trị-
xã hội từ xã tới thôn có trách nhiệm thực hiện có hiệu quả Tuyên vận, Thường trực 

Đảng ủy là người lãnh đạo trực tiếp, chịu trách nhiệm trước Thường vụ huyện ủy 
về công tác Tuyên vận tại Đảng bộ; sử dụng kết quả thực hiện nhiệm vụ Tuyên vận 

vào đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ đối với thành viên Ban tuyên 
vận, Tổ tuyên vận.  

Các Mục tiêu tuyên vận phải được định lượng cụ thể bằng số liệu, dữ liệu cụ 

thể. Nhiệm vụ tuyên vận phải rõ nội dung, hình thức, phương pháp, đối tượng, địa 
bàn và trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong tuyên truyền, vận động. Kế hoạch 

tuyên vận phải rõ mục đích, yêu cầu, hệ thống mục tiêu, nhiệm vụ tuyên vận, các 
giải pháp chính để thực hiện. Mục tiêu, nhiệm vụ tuyên vận phải phù hợp với kế 

hoạch tuyên vận và thực tế, được xây dựng cùng với báo cáo đánh giá tuyên vận. 
II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NĂM 2024 

1. Quý I:  

Tăng cường công tác nắm bắt thông tin dư luận xã hội, phản ánh của Nhân 

dân trong việc triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, các chủ trương của 
Đảng, chính sách, Pháp luật của Nhà nước. Xây dựng và ban hành kế hoạch hoạt 

động của Ban tuyên vận, Tổ tuyên vận sát với kế hoạch, chương trình của cấp ủy, 



chính quyền địa phương, trọng tâm tuyên truyền Nghị quyết Đại hội đảng bộ xã 
nhiệm kỳ 2020-2025, đặc biệt tuyên truyền thực hiện tốt các chỉ tiêu đề ra năm 

2024.  

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 12 của tỉnh uỷ, Chỉ thị 05-CT/TW 
ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị và Quy định 368 -QĐ/TU, ngày 17/01/2022 của 

Tỉnh ủy Lào Cai về "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 
Minh”, cũng như chuyên đề năm 2024. Tuyên truyền Nhân dân tổ chức đón tết Giáp 

Thìn vui tươi, tiết kiệm, lành mạnh; tổ chức các hoạt động VHVN, thể thao, các lễ 
hội truyền thống dịp đầu xuân năm mới. 

Tổ chức các hoạt động văn nghệ - thể thao chào mừng các ngày kỷ niệm, ngày 

lễ lớn của đất nước và địa phương, các nhiệm vụ chính trị của đất nước, như: Kỷ 

niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 03/02/1930, mừng xuân 

Giáp Thìn 2024; 45 năm cuộc chiến đấu bảo vệ biến giới phía Bắc; 78 năm Ngày 
Tổng tuyển cử Quốc hội khóa đầu tiên của nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa 
06/01/1946; Ngày ký “Hiệp định Pari về chấm dứt chiến tranh, lập lại hòa bình ở 

Việt Nam” 27/01/1973; kỷ niệm 64 năm phong trào Đồng khởi 1960; ngày thầy 
thuốc Việt Nam 27/2; Ngày quốc tế phụ nữ (08/3); ngày thành lập đoàn Thanh niên 

Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3).... 

Tổ chức hội nghị tuyên vận các chuyên đề: Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 

2023; chính sách pháp luật về ứng phó với biến đổi khí hậu; Đăng ký tham 
gia Bảo hiểm xã hội tự nguyện trên Cổng Dịch vụ công. Hướng dẫn cài đặt ứng 

dụng VssID - Bảo hiểm xã hội số; Cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển liên kết sản 
xuất thuộc các Chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh Lào Cai; Tìm hiểu quy định 

pháp luật về hộ tịch (Nghị định 87/2020 ngày 28 tháng 7 năm 2020 của chính phủ 
quy định về Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến); Công tác 

tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm; Những nội dung cơ bản của chính 
sách BHYT hộ gia đình; Tuyên truyền kỷ niệm 65 năm Ngày truyền thống BĐBP 

(03/3/1959 - 03/3/2024), 35 năm Ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989 - 
03/3/2024); Quy định của pháp luật về an ninh quốc gia (Luật 32/2004/QH11 An 
ninh Quốc gia và các văn bản pháp luật có liên quan); Hướng dẫn triển khai Nghị 

quyết số 43-NQ/TU ngày 25/9/2023 của Tỉnh ủy Lào Cai về tiếp tục đẩy mạnh 
công tác phòng, chống tảo hôn trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn 

tỉnh Lào Cai giai đoạn 2023 – 2030; Một số điểm mới trong Luật thực hiện dân 
chủ ở cơ sở năm 2022; Chính sách BHYT và thủ tục cần thiết khi người dân đi 

khám chữa bệnh BHYT; Những nội dung cơ bản của chính sách BHXH tự nguyện. 

Tuyên truyền những thành tựu, kết quả đạt được của xã trên các lĩnh vực 

kinh tế-văn hóa-xã hội và An ninh - quốc phòng năm 2024 và phương hướng 
nhiệm vụ năm 2025. Tuyên truyền các chương trình, kế hoạch, nghị quyết năm 

2024. 
Chỉ đạo, tuyên truyền, vận động học sinh ra lớp sau tết Nguyên đán, vận 

động nhân dân ổn định sản xuất không di dịch cư tự do, không nghe lời kẻ xấu xúi 
dục, sinh hoạt Tôn giáo theo quy định. 

Tuyên truyền vận động nhân dân ổn định sản xuất, thực hiện kế hoạch phát 
triển sản xuất vụ xuân đúng khung thời vụ.  



Xây dựng kế hoạch, triển khai, tổ chức Hội nghị tiếp xúc đối thoại với nhân 
dân trên địa bàn xã. 

Các nội dung tuyên truyền khác. 

 2. Quý II:  

Tiếp tục tuyên truyền, thông tin Nghị quyết, kết luận hội nghị TW 9 khoá XIII 

của Đảng, các chỉ thị Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước cho 
cán bộ Đảng viên và các tầng lớp Nhân dân. 

Đẩy mạnh phong trào thi đua lao động sản xuất, công tác trên các lĩnh vực, 
phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch Nhà nước trong 03 tháng đầu năm 2024. 

Tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao cảnh giác cách mạng, chống âm mưu 
diễn biến hoà bình và bạo loạn lật đổ của các thế lực thù địch chống phá cách mạng 

nước ta. 

Tổ chức các hoạt động văn nghệ - thể thao chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm lớn 

của nước và của địa phương như:  Kỷ niệm 49 năm ngày Giải phóng Miền Nam 
thống nhất đất nước 30/4/1975; Ngày Quốc tế Lao động 01/5; Kỷ niệm 70 năm ngày 

Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ 7/5/1954; Ngày Quốc tế Thiếu nhi 01/ 6; Kỷ 
niệm 134 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5/1890; 99 năm ngày Báo 

chí cách mạng Việt Nam 21/6/1925; Ngày Gia đình Việt Nam 28/6. 

Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt, thực hiện các Nghị quyết của Ban chấp hành 
Trung ương Đảng  (khóa XIII) và Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính 

trị về "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

Tổ chức hội nghị tuyên vận triển khai các chuyên đề: Tìm hiểu pháp luật về 

Bảo vệ người tố cáo trong Luật phòng chống tham nhũng và Luật Tố cáo; Hướng 
dẫn công tác giám sát cộng đồng thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT - 

XH vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2023; Tuyên truyền Nghị 
quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VIII, nhiệm kỳ 

2023 - 2028 và Nghị quyết Đại hội Hội Nông dân tỉnh Lào Cai khóa XI, nhiệm kỳ 
2023 – 2028; Công tác chuẩn bị cho kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 và tổ chức 

thi tuyển sinh vào THPT năm học 2024-2025; Quy định của pháp luật về tài 
nguyên nước (Luật Tài nguyên nước và các văn bản hướng dẫn thi hành, Nghị định 

02/2023/NĐ-CP ngày 01/2/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của 
Luật Tài nguyên nước); Nghị định 39/2015/NĐ-CP ngày 27/04/2015 của Chính 
phủ về việc hỗ trợ cho phụ nữ thuộc hộ nghèo là người dân tộc thiểu số khi sinh 

con đúng chính sách dân số; Chính sách BHYT học sinh, sinh viên Góp phần chăm 
sóc sức khỏe toàn diện cho thế hệ trẻ; Tuyên truyền Chỉ thị 01/CT-TTg, ngày 

09/1/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia 
bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh Biên giới quốc gia trong tình hình mới; Quy 

định của pháp luật về phòng thủ dân sự (Luật Phòng thủ dân sự); Tuyên truyền vai 
trò của chi, tổ hội nông dân nghề nghiệp trong xây dựng tổ chức Hội vững mạnh và 

thúc đẩy liên kết trong sản xuất nông nghiệp; Hướng dẫn thực hiện Quyết định số 
28/2023/QĐ-TTg ngày 23/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi bổ sung một 

số điều của Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí 
lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín, trong 

https://chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=206758&classid=509
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đồng bào dân tộc thiểu số; Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh sốt xuất 
huyết. 

        Các nội dung tuyên truyền khác. 

3. Quý III:  

Tiếp tục chỉ đạo tuyên truyền các Nghị quyết, Chỉ thị, kết luận của Đảng các 

cấp và các chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước. 

Tổ chức các hoạt động văn hoá - văn nghệ - thể thao, các hoạt động chào mừng 

ngày kỷ niệm lịch sử trong nước và địa phương: 77 năm ngày Thương binh Liệt sĩ 
27/7/1947; 94 năm ngày truyền thống công tác tuyên giáo của Đảng 01/8/1930; 79 

năm ngày truyền thống Công an nhân dân 19/8/1945; 79 năm Cách mạng tháng Tám 
và Quốc khánh 2/9/1945; 69 năm ngày thành lập MTTQ Việt Nam 10/9/1955;  

Cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng, nghiệp vụ công tác tuyên vận, 
trang bị kiến thức, kỹ năng cần thiết cho cán bộ tuyên vận. 

Tổ chức hội nghị tuyên vận triển khai các chuyên đề: (Quy định của pháp luật 
về xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và nhập cảnh, xuất cảnh, quá 

cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam Luật số 49/2019/QH14 ngày 
22/11/2019; Luật số 47/2014/QH13 ngày 16/6/2014 và Luật số 23/2023/QH15 

ngày 24/6/2023; Tuyên truyền phòng chống tác hại của rượu, bia, thuốc lá; Luật 
phòng chống bạo lực gia đình; Quy định một số nội dung về quản lý hoạt động du  
lịch, khu du lịch, điểm du lịch trên địa bàn tỉnh Lào Cai; Tìm hiểu quy định pháp 

luật về Giám định tư pháp; Tuyên truyền xây dựng thực hiện hương ước, quy ước; 
Những điểm mới trong Luật BHXH sửa đổi; Chuẩn bị cho năm học mới 2023-

2024 và Ngày Hội toàn dân đưa trẻ đến trường; Tuyên truyền kỷ niệm 94 năm 
ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930 - 14/10/2024); Tuyên truyền 

xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh. 

        Tăng cường nắm bắt cơ sở, tâm tư, nguyện vọng của nhân dân. 

        Tuyên truyền vận động nhân dân ổn định phát triển sản xuất, chăm sóc cây 
trồng, phòng bệnh cho vật nuôi đảm bảo theo kế hoạch giao.  

        Tuyên truyền thực hiện tốt công tác tổ chức sinh hoạt hè trên địa bàn và bàn 
giao học sinh về nhà trường theo kế hoạch. 

        Các nội dung tuyên truyền khác. 

4. Quý IV:  

Quán triệt sâu rộng Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng trong cán bộ, đảng viên và 

Nhân dân.  Tuyên truyền kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024. Đánh 
giá tình hình công tác tư tưởng, thực hiện công tác tuyên vận năm 2024, xây dựng 

phương hướng nhiệm vụ và kế hoạch công tác tuyên vận năm 2025.  

Tổ chức các hoạt động văn nghệ - thể thao chào mừng các ngày kỷ niệm lịch sử 

trong nước và của địa phương: 94 năm ngày thành lập Hội nông dân Việt Nam 
14/10/1930 ; Kỷ niệm 76 năm thành lập Đảng bộ huyện Bảo Thắng 15/10/1948;  94 

năm ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam 20/10/1930; Ngày truyền thống các Ban 
xây dựng Đảng; 94 năm ngày thành lập Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 18/11/1930; 

Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/1982; Ngày thành lập Hội CCB Việt Nam 



6/12/1989 ; Kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, ngày 
quốc phòng toàn dân 22/12;  

Tổ chức hội nghị tuyên vận triển khai các chuyên đề: Luật Bảo vệ quyền lợi 
người tiêu dùng; Truyền thống 35 năm Hội Cựu chiến binh Việt Nam; Tuyên 
truyền thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng người Phụ nữ Việt Nam thời đại 

mới”; Phát triển Chăn nuôi gắn với bảo vệ môi trường nông thôn; Quy định của 
pháp luật về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư 

(Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ); Tuyên truyền 
phong trào thi đua “Nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm 

giàu và giảm nghèo bền vững”; Đồng bộ giải pháp hướng tới mục tiêu BHYT toàn 
dân; Dinh dưỡng với sức khỏe bà mẹ - trẻ em; Quy định của pháp luật về phòng, 

chống mại dâm (Pháp lệnh số 10/2003/PL-UBTVQH11 ngày 14/3/2003 của UBTV 
Quốc hội; quyết định phê duyệt Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 

2021-2025 ngày 28/9/2021 Thủ tướng Chính phủ ký; Nghị định 144/2021/NĐ-CP 
quy định mức xử phạt vi phạm hành chính, Xử lý hình sự đối với người mua 

dâm...); Làm mẹ an toàn, nuôi con bằng sữa mẹ; Tình hình sản xuất và định hướng 
phát triển ngành nông nghiệp tỉnh Lào Cai năm 2030, tầm nhìn 2050; Lãnh đạo, 

chỉ đạo giáo dục STEM cấp tiểu học góp phần phát triển phẩm chất, năng lực 
người học...gắn với đánh giá công tác tuyên vận năm 2024.  

        Tăng cường nắm bắt cơ sở, tâm tư, nguyện vọng của nhân dân. Tuyên truyền 
vận động nhân dân ổn định phát triển sản xuất, chăm sóc cây trồng, phòng bệnh 

cho vật nuôi đảm bảo theo kế hoạch giao.  
       Tuyên truyền vận động nhân dân không sử dụng, tang trữ, buôn bán pháo nổ, 

đảm bảo ANTT trên địa bàn. 
       Các nội dung tuyên truyền khác. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Ban tuyên vận Đảng ủy  
Tham mưu Đảng ủy xã tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch học tập, quán 

triệt các Nghị quyết, Chỉ thị; Chương trình hành động thực hiện nghị quyết, chỉ thị 
của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và của địa phương, xây dựng và bảo 

đảm các điều kiện để thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch tuyên vận hằng 
năm và tháng. 

Tham mưu rà soát, kiện toàn, củng cố thành viên Ban tuyên vận, các tổ 
Tuyên vận khi có thay đổi về nhân sự đảm bảo chất lượng, phù hợp đáp ứng yêu 

cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. 
Rà soát bổ sung Quy chế hoạt động của Ban tuyên vận, các tổ tuyên vận 

đảm bảo hoạt động khoa học, hiệu quả, sát với yêu cầu, đúng với nhiệm vụ được 
giao, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban tuyên vận, tổ tuyên vận 

phù hợp với năng lực và nhiệm vụ được giao. 
Thường xuyên nắm bắt dư luận xã hội, những vấn đề bức xúc trong xã hội 

tại địa phương, kịp thời phản ánh với Đảng ủy, chính quyền để có chủ trương, giải 
pháp xử lý, tháo gỡ… 

Biên soạn tài liệu, tổ chức tốt các Hội nghị tuyên vận theo định hướng của 

Ban tuyên giáo, Ban dân vận Huyện ủy. 

https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=208494&classid=1&orggroupid=2


Chỉ đạo các tổ tuyên vận trên cơ sở định hướng tuyên truyền của Ban tuyên 
vận tham mưu cho cấp ủy, chính quyền thôn, tổ dân phố thực hiện công tác tuyên 

truyền, vận động cán bộ, đảng viên và nhân dân phù hợp với tình hình thực tế của 
thôn, tổ dân phố. Năm bắt dư luận xã hội và thông tin hai chiều, tổ chức kiểm tra 
hoạt động của các tổ tuyên vận, thực hiện báo cáo định kỳ theo quy định. 

2. UBND xã 
Căn cứ yêu cầu nhiệm vụ, bố trí sắp xếp cán bộ làm công tác tuyên vận, chỉ 

đạo các đồng chí cán bộ, công chức phối hợp nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động 
mô hình tuyên vận. 

3. UBMTTQ, các đoàn thể 
Phối hợp với Ban tuyên vận xã chỉ đạo hệ thống ngành dọc cấp thôn phối 

hợp với các ban ngành đoàn thể cùng cấp tham gia thực hiện tốt công tác tuyên 
truyền, vận động theo nội dung, cơ chế của mô hình tuyên vận. 

4. Các chi bộ trực thuộc Đảng bộ 
Chỉ đạo các tổ tuyên vận làm tốt công tác tuyên truyền vận động nhân dân 

theo các nội dung định hướng của cấp trên, năm bắt và phản ánh dư luận trong 
nhân dân với Đảng ủy (thông qua Ban tuyên vận xã) kịp thời, góp phần thực hiện 

tốt chức năng của các tổ tuyên vận trong công tác tuyên truyền, vận động. 
 
Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác tuyên vận năm 2024. Đề nghị các 

cơ quan, đơn vị, Tổ tuyên vận các thôn triển khai thực hiện./. 
Nơi nhận: 
- BTG Huyện ủy, 
- Ban tuyên vận Đảng ủy, 

- UBND, MTTQ, các đoàn thể, 
- Các chi bộ trực thuộc, 
- Lưu Văn phòng Đảng ủy. 

T/M ĐẢNG ỦY 

BÍ THƯ 
 

 
 

 
 

  
                                                                                              Phàn Xuân Tiến 
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